55%-52% -6 118 31 -4 102 27 -5 110 29 -1 87 23 -2 93 24 -5 110 29 -9 119 31 -8 125 33 -6 117 31

60%-59% -6 107 28 -3 93 24 -5 99 26 0 79 21 -2 88 23 -5 99 26 -9 107 28 -8 114 30 -6 109 28

65%-66% -5 98 26 -2 86 22 -3 91 24 1 72 19 -1 80 21 -3 91 24 -7 99 26 -8 106 27 -5 99 26

70%-74% -4 90 23 -1 78 20 -2 84 22 3 66 18 1 73 19 -2 83 22 -6 91 23 -7 98 25 -4 90 23

75%-82% -2 84 22 2 73 19 -1 79 21 5 62 17 3 68 18 0 78 20 -4 86 22 -6 92 24 -3 85 22

80%-90% -1 79 21 4 68 18 1 75 20 7 59 16 5 63 17 1 73 19 -3 81 21 -4 86 22 -1 79 21

VPL: Valor presente líquido em milhões de USD; CNE: Custo nivelado de energia em USD por Mega-Watt.hora; PR: período de retorno em anos; Passado BR:
baseado no passado no Brasil; CA: comportamento abrupto; CI: comportamento intermediário; CL: comportamento lento

Tabela 12: Detalhamento dos resultados da análise de sensibilidade dos parâmetros taxa de desconto e custo de investimento
Taxa de
desconto-
Custo de
investimento

Pessimista (Atual) Otimista Realista Audacioso-CA Audacioso-CI Audacioso-CL

Passado no BR-
CA

Passado no BR-CI
Passado no BR-

CL

VPL CNE PR VPL CNE PR VPL CNE PR VPL CNE PR VPL CNE PR VPL CNE PR VPL CNE PR VPL CNE PR VPL CNE PR

5%-70%  18 39 11 22 33 10 21 35 11 22 29 10 21 31 10 22 34 10 28 37 11 21 39 11 18 39 11

10%-77%  2 68 18 5 58 16 4 61 16 7 50 14 6 53 15 5 60 16 4 66 18 2 70 19 2 70 18

15%-83%  -6 116 30 -3 97 25 -4 104 27 -1 83 21 -2 90 23 -4 103 26 -9 116 30 -8 123 32 -7 120 31

20%-90%  -11 194 50 -9 161 41 -10 173 44 -6 135 34 -7 148 37 -10 172 44 -16 200 52 -14 209 55 -12 201 52

25%-97%  -15 313 83 -12 258 66 -13 278 72 -9 214 53 -10 237 60 -13 278 72 -21 331 89 -18 343 94 -16 325 87

30%-103  -17 483 133 -15 395 103 -16 428 114 -11 326 82 -13 363 93 -16 430 115 -25 526 149 -21 538 154 -18 503 141

35%-110%  -19 730 210 -17 594 160 -18 645 178 -13 487 125 -15 546 144 -18 653 181 -28 817 247 -24 825 251 -20 762 223

40%-117%  -21 1073 324 -18 870 242 -20 948 272 -15 710 186 -16 801 217 -20 964 278 -30 1231 400 -26 1227 398 -22 1122 347

45%-123%  -22 1527 483 -20 1234 354 -21 1349 402 -16 1006 270 -17 1138 317 -21 1378 414 -32 1791 625 -27 1762 608 -24 1599 519

50%-130%  -24 2145 713 -21 1728 514 -23 1895 589 -17 1408 388 -19 1598 461 -23 1943 611 -34 2568 971 -29 2496 922 -25 2249 771

VPL: Valor presente líquido em milhões de USD; CNE: Custo nivelado de energia em USD por Mega-Watt.hora; PR: período de retorno em anos; Passado BR:
baseado no passado no Brasil; CA: comportamento abrupto; CI: comportamento intermediário; CL: comportamento lento